
 
 
 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
N.13 DEL 19 giugno 2025 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE MODIFICA AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
DUP 2025-2027, APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025-2027 (N. 8), APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA 
DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA E OCCASIONALE 
ANNO 2025. 

 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di giugno, presso la Sala Consiglio 
della sede Municipale, con inizio alle ore 21:00, in seduta pubblica di prima convocazione in 
via Straordinaria, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Il Signor STEFANO CALEGARI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza. 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale ANGELO DR. QUAGLIOTTI . 
 
All’esame dell’argomento in oggetto, sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
1. STEFANO CALEGARI - Sindaco Sì 
2. PIERPAOLO GRISETTI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 
3. ROMINA CODIGNONI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 
4. CHIARA BROLI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 
5. ALESSANDRO FILIPPO GUADAGNI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 
6. MICHELE UBOLDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 
7. ELETTRA BORGHI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 
8. VILMA LIVIA PAGANI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 
9. MAURIZIO MANFREDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 
10. GIAN LUIGI CARTABIA Gruppo Cartabia Sindaco  No(Giust) 
11. MARISA RIMOLDI Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 
12. STEFANO RITONDALE Gruppo Cislago in Comune  Sì 
13. VANESSA TENCONI Gruppo Uniamo Cislago Sì 

Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Calegari - Sindaco, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



 

 
COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 420/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE DUP 2025-2027, APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 (N. 8), APPROVAZIONE 
MODIFICA PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
AUTONOMA E OCCASIONALE ANNO 2025. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 53 del 20.12.2024 il Consiglio Comunale ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 54 del 20.12.2024 il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025 - 2027, comprendente la ripartizione delle 
categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei 
Servizi (G.C. n. 1 del 8.1.2025); 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di attività e programmazione PIAO per gli esercizi 2025 - 2027, di cui all’art. 6 del 
DL 9 giugno 2021, n. 80, comprendente i Piani fabbisogni del personale, parità di genere, 
lavoro agile, anticorruzione (G.C. n. 28 del 3.3.2025); 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 17.03.2025 di 
approvazione del Piano della Performance 2025-2027;  
 
DATO ATTO che si rende necessario aggiornare il Documento Unico di programmazione 
2025-2027 e gli stanziamenti del bilancio di previsione e finanziario 2025-2027 per 
sopravvenute esigenze e per poter meglio perseguire gli obiettivi di natura strategica e 
gestionale dell’Amministrazione Comunale; 

 
DATO ATTO che le principali variazioni si riferiscono: 
 

- Servizio Tecnico: utilizzo avanzo di natura vincolata (barriere architettoniche) per 
sistemazioni marciapiedi in vie diverse; 



- Servizio Tributi: inserimento dell’entrata e della spesa riferita alla componente UR3 
prevista da ARERA per la tassa smaltimento rifiuti; 

- Servizio Amministrazione Generale: inserimento incarico per adempimenti previsti 
dalla legge; 

- Servizio Demografico: implementazione software in uso; 
- Servizio Cultura: adeguamento in parte entrata e in parte spesa contributo ministeriale 

per interventi a favore dei minori da zero a sei anni, inserimento spese per gara di 
concessione dell’edificio presso la frazione Massina; 

- Servizio Socio Assistenziale: ridefinizione spese per minori, adulti e soggetti 
diversamente abili per garantire la prosecuzione dei progetti per una parte dell’anno; 

- Modifiche ai capitoli di spesa riferiti al personale dipendente a seguito di verifica delle 
necessità per ciascun Servizio; 

 
DATO ATTO che il rendiconto della gestione 2024, approvato dal Consiglio dell’Ente con 
atto n. 4 del 23.4.2025 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 3.522.655,39; 
 
DATO ATTO che in sede di bilancio di previsione 2025-2027 è stato applicato avanzo di 
amministrazione per € 87.020,19; 
 
DATO ATTO che con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 23.04.2025 è stato utilizzato 
avanzo di amministrazione di natura vincolata per € 84.672,58 e di investimento per € 
203.633,49; 
 
DATO ATTO che con il presente atto viene utilizzato avanzo di amministrazione per 
complessive € 85.470,94 di cui € 67.000,00 di natura vincolata, € 170,94 avanzo di 
amministrazione investimenti e € 18.300,00 avanzo di amministrazione disponibile, come da 
allegato 8 al presente atto; 
 
DATO ATTO che ai fini dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione disponibile sono state 
verificate le condizioni di cui all’art. 187, 195 e 222 del TUEL come da attestazione della 
Responsabile del Servizio Finanziario (allegato 9) e i Responsabili di Servizio hanno 
rilasciato dichiarazione riferita all’inesistenza di debiti fuori bilancio come da allegato n. 10 al 
presente atto; 
 
DATO ATTO che, a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione non 
utilizzato risulta così suddiviso: 
 
Fondi accantonati 652.259,74 
Fondi vincolati 233.582,80 
Fondi destinati a spese di investimento 0,00 
Fondi liberi 2.176.015,65 
TOTALE 3.061.858,19 

 
 
DATO ATTO altresì che è necessario modificare il programma degli incarichi per l’anno 
2025 di collaborazione autonoma e occasionale che esulano dalle attività istituzionali stabilite 
dalla legge ai sensi del comma 55 articolo 3 della Legge 244/2007, al fine di comprendere 
l’incarico presso il Servizio Demografico Elettorale e eliminare l’incarico previsto presso il 
Servizio Tecnico (Allegato 11); 
 



DATO ATTO altresì che è necessario modificare gli stanziamenti della spesa di personale; 
 
DATO ATTO che le modifiche di cui sopra non superano i limiti di legge sulla spesa di 
personale complessiva, né i limiti di spesa del lavoro flessibile come da Allegato 12 al 
presente atto; 
 
RITENUTO di pertanto di procedere all’approvazione della variazione sopra citata; 
 
VISTI i seguenti allegati: 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza 2025; 
All. 2) Variazione al bilancio di previsione – competenza 2026; 
All. 3) Variazione al bilancio di previsione – competenza 2027; 
All. 4) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza 2025; 
All. 5) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza 2026; 
All. 6) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza 2027; 
All. 7) Quadro di controllo degli equilibri; 

 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 
seguente modo: 
 

Competenza Esercizio ENTRATA SPESA 
2025 17.709,786,74 17.709,786,74 

2026 12.918.437,91 12.918.437,91 

2027 13.779.367,91 13.779.367,91 
 

RITENUTO di procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 
del D.Lgs. 267/2000; 

 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rilasciati 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di competenza; 

 
PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 
b) del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla presente variazione con parere n. 7 del 16.06.2025; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
CON voti espressi nei modi e forma previsti dalla legge; 
 

DELIBERA 

1) APPROVARE la modifica dal D.U,P. 2025-2027 e ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 
267/2000, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027, così come 
riportata nei seguenti allegati: 



 
 All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza 2025; 
 All. 2) Variazione al bilancio di previsione – competenza 2026; 
 All. 3) Variazione al bilancio di previsione – competenza 2027; 
 All. 4) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza 2025; 
 All. 5) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza 2026; 
 All. 6) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza 2027; 

 
2) DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 
TUEL, come dimostrato nell’allegato seguente:  
 All. 7) Quadro di controllo degli equilibri; 

 
3) DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di 
avanzo di amministrazione € 85.470,94 di cui € 67.000,00 di natura vincolata, € 170,94 
avanzo di amministrazione investimenti e € 18.300,00 avanzo di amministrazione disponibile, 
come da allegato 8 al presente atto; 

 
4) DARE ATTO che a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione non 
utilizzato risulta così suddiviso: 
 

Fondi accantonati 652.259,74 

Fondi vincolati 233.582,80 

Fondi destinati a spese di investimento 0,00 

Fondi liberi 2.176.015,65 

TOTALE 3.061.858,19 

 
 

5) DARE ATTO che ai fini dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione disponibile sono 
state verificate le condizioni di cui all’art. 187, 195 e 222 del TUEL come da attestazione 
della Responsabile del Servizio Finanziario (allegato 9) e i Responsabili di Servizio hanno 
rilasciato dichiarazione riferita all’inesistenza di debiti fuori bilancio come da allegato n. 10 al 
presente atto; 
 
6) DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 
nel seguente modo: 

 
Competenza Esercizio ENTRATA SPESA 

2025 17.709,786,74 17.709,786,74 

2026 12.918.437,91 12.918.437,91 

2027 13.779.367,91 13.779.367,91 
 
7) APPROVARE la modifica del programma degli incarichi per l’anno 2025 di 
collaborazione autonoma e occasionale che esulano dalle attività istituzionali stabilite dalla 
legge ai sensi del comma 55 articolo 3 della Legge 244/2007 come da allegato 11, dando atto 



che continuano a essere rispettati i vincoli di spesa in materia di personale e di spesa per il 
lavoro flessibile (allegato 12); 
 
8) DARE ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità 
tecnica e contabile, del Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza; 

9) DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 
n.  7 del 16.6.2025; 
 
Con votazione separata, stante l’urgenza di procedere con sollecitudine all’attuazione degli 
obiettivi previsti con la presente variazione di bilancio 
 

D E L I B E R A 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del 
D.Lgs. n.267 del 18.08.00. 
 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 13 DEL 19/06/2025 
 

IL SINDACO PRESIDENTE 
 

In assenza dell’Assessore al bilancio, cede la parola al Capogruppo Grisetti Pierpaolo, per 
l’illustrazione dell’argomento; 

…omissis… 
 
Seguono gli interventi; 

…omissis… 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Esaminata la proposta di deliberazione che precede, che si intende qui integralmente riportata;  
 
Terminata la discussione, il Sindaco pone in votazione la proposta di delibera in oggetto; 

Con voti, resi per alzata di mano, favorevoli n.9 – astenuti n.3 (Rimoldi Marisa – Ritondale 
Stefano – Tenconi Vanessa) – contrari nessuno; 
 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE MODIFICA AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2025-2027, APPROVAZIONE 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 (N. 8), 
APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA E OCCASIONALE ANNO 2025.“ come sopra 
trascritta. 
 
Di seguito, il Consiglio Comunale, con voti, resi per alzata di mano, favorevoli n.9 – astenuti 
n.3 (Rimoldi Marisa – Ritondale Stefano – Tenconi Vanessa) – contrari nessuno 
 

D E L I B E R A 



 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma - del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.  

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 STEFANO CALEGARI 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 
ANGELO DR. QUAGLIOTTI 

 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.  



 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 
 

 
 

Proposta Servizio Finanziario -  n. 420/2025 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria, nominato con Decreto 
Sindacale N. 40 del 29/12/2023; 
 
Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 
 
Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICA AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE DUP 2025-2027, APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 (N. 8), APPROVAZIONE MODIFICA 
PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA E 
OCCASIONALE ANNO 2025. 
 
 

esprime parere Favorevole 
 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 
174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 
D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 
 
Cislago, 12/06/2025 

Il Responsabile del Servizio  
                                                                                Firmato Digitalmente 
                                                                                    Dott.ssa Giuseppina Cozzi 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.  
 
 



 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 
 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria -  n.420 /2025 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
E DI RAGIONERIA 

 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n.40 del 29/12/2023 di nomina a Responsabile del Servizio 
Finanziario e di Ragioneria; 
 
VISTA la proposta ad oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE MODIFICA AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
DUP 2025-2027, APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025-2027 (N. 8), APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA DEGLI 
INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA E OCCASIONALE ANNO 2025. 
 
 

E S P R I M E 
 
parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 
 
Cislago, 12/06/2025 
 
                                                                            
      La Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                           e di Ragioneria  
          Firmato digitalmente 
                                                                                          Dott.ssa Giuseppina Cozzi 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 























COD. BILANCIO CAP. DESCRIZIONE
AVANZO DA 

RENDICONTO 2024

AVANZO 

APPLICATO 

BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025-

2027

VARIAZIONE 

APRILE 2025

VARIAZIONE 

GIUGNO 2025
RESTA CORRENTE CAPITALE

AVANZO AMMINISTRAZIONE  accantonato

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'

1897/101 Fondo crediti dubbia esigibilità 337.165,21 0,00 0,00 0,00 337.165,21 0,00 0,00

9597/101 Fondo crediti dubbia esigibilità 266.470,03 0,00 0,00 0,00 266.470,03 0,00 0,00

603.635,24 0,00 0,00 0,00 603.635,24 0,00 0,00

FONDO CONTENZIOSO

Fondo contenzioso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRI ACCANTONAMENTI

1898/600 Fondo indennità di fine mandato 11.594,50 0,00 0,00 0,00 11.594,50 0,00 0,00

1898/690 Fondo rinnovo contrattuali 37.030,00 0,00 0,00 0,00 37.030,00 0,00 0,00

Totale 48.624,50 0,00 0,00 0,00 48.624,50 0,00 0,00

Totale 652.259,74 0,00 0,00 0,00 652.259,74 0,00 0,00

AVANZO AMMINISTRAZIONE  vincolato

DA LEGGE

8136/308 SEGNALETICA STRADALE: MANUTENZIONE finanziata con AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO
7.605,00 0,00 7.605,00 0,00 0,00 7.605,00 0,00

Interventi eliminazione barriere architettoniche 136.149,08 0,00 0,00 0,00 19.149,08 0,00 117.000,00

30501/722 OPERE CIMITERIALI FINANZIATE DA AVANZO DI AMMINITRAZIONE 

VINCOLATO BARRIERE ARCHITETTONICHE
0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24301/722 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASCENSOREISTITUTO ISTRUZIONE 

SECONDARIA PRIMO GRADO (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

VINCOLATO BARRIERE ARCHITETTONICHE)
0,00 0,00 0,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00

28159 OPERE STRADALI  - BARRIERE ARCHITETTONICHE FINANZIATE DA 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO PER LEGGE 0,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI CISLAGO

PROVINCIA DI VARESE

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO PRECEDENTE SU ESERCIZIO 2025

ALLEGATO 8

1/3



21888/822 CONTRIBUTO COSTRUZIONE NUOVE CHIESE AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 2.573,57 0,00 2.573,57 0,00 0,00 0,00 2.573,57

Manutenzione straordinaria finanziata con fondo aree verdi 19.523,47 0,00 0,00 0,00 19.523,47 0,00 0,00

1376/501 MINORI ENTRATE E MAGGIORI SPESE FONDO FUNZIONI 

FONDAMENTALI (MODIFICA CERTIFICAZIONE COVID 2021)
224.417,81 87.020,19 0,00 0,00 137.397,62 87.020,19 0,00

Acquisto hardware e software servizio tecnico 576,00 0,00 0,00 0,00 576,00 0,00 0,00

TOTALE 390.844,93 87.020,19 60.178,57 67.000,00 176.646,17 94.625,19 119.573,57

DA TRASFERIMENTI

da certificazione COVID 2021 36.643,00 0,00 0,00 0,00 36.643,00 0,00 0,00

Rimborso oneri referendum anno 2024 11.000,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00 0,00 0,00

Interventi in campo sociale finanziati con fondo di solidarietà 

regionale
9.293,63 0,00 0,00 0,00 9.293,63 0,00 0,00

1170/570 TRASFERIMENTO ALLO STATO MAGGIORE CONTRIBUTO PER 

INDENNITA' ORGANI ISTITUZIONALI
22.610,00 0,00 22.610,00 0,00 0,00 22.610,00 0,00

Totale 79.546,63 0,00 22.610,00 0,00 56.936,63 22.610,00 0,00

DA VINCOLI DELL'ENTE

Residuo conto emergenze 1.884,01 0,00 1.884,01 0,00 0,00 1.884,01 0,00

Totale 1.884,01 0,00 1.884,01 0,00 0,00 1.884,01 0,00

TOTALE RISORSE VINCOLATE 472.275,57 87.020,19 84.672,58 67.000,00 233.582,80 119.119,20 119.573,57

Spesa in conto capitale:

AVANZO AMMINISTRAZIONE complessivo  investimenti 203.804,43 0,00 203.633,49 170,94 0,00 0,00 203.804,43

AVANZO AMMINISTRAZIONE investimenti 119.470,94 0,00 119.300,00 170,94 0,00 0,00 119.470,94

01.11.2 Altri servizi generali

21880/719 ACQUISTO DI HARDWARE  (AVANZO AMMINISTRAZIONE 

INVESTIMENTI altro)
0,00 451,16 0,00 0,00

04.01.2 Istruzione prescolastica

24101/719 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA INFANZIA 

(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE INVESTIMENTI altro)
65.700,00 -141,80 0,00 0,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria

24201/719 MANUTENZIONE STRAORDINARIA  SCUOLA PRIMARIA - 

AVANZO AMMINISTRAZIONE INVESTIMENTI altro

1.700,00 -40,80

24301/719 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTRUZIONE SECONDARIA 

PRIMO GRADO (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

INVESTIMENTI altro)

49.200,00 0,00 0,00 0,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali

28101/719 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - AVANZO 

AMMINISTRAZIONE INVESTIMENTI altro
2.700,00 -97,62

AVANZO AMMINISTRAZIONE investimenti ONERI E SANZIONI 

VIOLAZIONI URBANISTICHE

84.333,49 0,00 84.333,49 0,00 0,00 0,00 84.333,49

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

21501/718 RISTRUTTURAZIONE EDIFICI COMUNALI - AVANZO 

AMMINISTRAZIONE INVESTIMENTI oneri

39.700,00 0,00

2/3



06.01.2 Sport e tempo libero

26201/718 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI - 

AVANZO AMMINISTRAZIONE INVESTIMENTI oneri
8.500,00 0,00

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

29601/718 MANUTENZIONE AREE A VERDE  - AVANZO 

AMMINISTRAZIONE INVESTIMENTI oneri
22.133,49 0,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali

28185/718 INCARICO PROFESSIONALE PER OPERE VIABILITA'  - AVANZO 

AMMINISTRAZIONE INVESTIMENTI oneri
14.000,00 0,00

AVANZO AMMINISTRAZIONE disponibile 2.194.315,65 0,00 0,00 18.300,00 2.176.015,65 18.300,00 0,00

Spese di natura non ricorrente

3133/158 SPESE COMMISSIONE CONCORSO POLIZIA LOCALE 0,00 0,00 0,00 9.300,00 0,00 0,00 0,00

4131/161 SPESE GARA CONCESSIONE SCUOLA VIA UGO FOSCOLO 0,00 0,00 0,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00

3.522.655,39 87.020,19 288.306,07 85.470,94 3.061.858,19 137.419,20 323.378,00

3/3



  

        Servizio Finanziario – Partita IVA/CODICE FISCALE 00308220128 

 Tel. 02 96671065 – Fax 02 96671070 

e- mail: ragioneria@comune.cislago.va.it 

pec: protocollocislago@legalmailpa.it 

 

  COMUNE                            COMUNE DI CISLAGO 
                                       Piazza Enrico Toti  n. 1 

                                         21040 Cislago (Va) 
          Tel. 02 966710 1 

          Fax 02 966710 55 

 

 

ALLEGATO 9  ALLA VARIAZIONE DI BILANCIO 2025-2027 

 

 

Cislago, 11 giugno 2025     Al 

 

        Revisore Unico dei Conti 

Dott. Cisario Guerino 

 

        mail 

 

    

      

OGGETTO:  ATTESTAZIONE IN MERITO AL RISPETTO DELLE CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 

187, COMMA 3 E 3 BIS DEL TUEL AL FINE DELL’UTILIZZO DELL’AVANZO 

DISPONIBILE PER SPESE IN CONTO CAPITALE E CORRENTI PREVISTA NELLA 

VARIAZIONE DI BILANCIO DEL MESE DI GIUGNO 2025. 

 

 

La presente per attestare che L’Ente non si trova nelle seguenti condizioni: 

- Necessità di coprire debiti fuori bilancio (ipotesi art. 187, comma 2 lettera a)); 

- Necessità di effettuare provvedimenti per la salvaguardia degli equilibri di bilancio 

di cui all’articolo 193 (ipotesi art. 187, comma 2 lettera b)); 

- Non si trova nelle situazioni previste dall’art. 195 e 222 del TUEL né è in atto un 

provvedimento di riequilibrio di cui all’art. 193 del TUEL (articolo 187, comma 3 

bis del TUEL). 

pertanto si ritiene corretto da un punto di vista contabile utilizzare anche la quota di avanzo non 

vincolata e la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di rendiconto 2024. 

 

In fede. 

  La Responsabile del Servizio Finanziario 

   Giuseppina Cozzi 

 

          

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 

 



ALLEGATO 11 PROGRAMMA INCARICHI

CLASSIFICAZIONE 

BILANCIO
DESCRIZIONE PREVISIONE 2025 variazioni 2025

PREVISIONE 

DEFINITIVA 2025
PREVISIONE 2026 PREVISIONE 2027

01.06.1
INCARICHI OCCASIONALI SERVIZIO 

TECNICO: supporto servizio tecnico gennaio 

2025 - incarico da attribuire per valutazioni aree

1.377,00 1.051,50 325,50 0,00 0,00

01.03.1

INCARICHI OCCASIONALE SERVIZIO 

POLIZIA LOCALE; servizio di supporto per 

carenza di personale

5.630,00 0,00 5.630,00 0,00 0,00

01.07.1

INCARICHI OCCASIONALE SERVIZIO 

DEMOGRAFICO ELETTORALE; servizio di 

supporto 

0,00 2.830,00 2.830,00 0,00 0,00

7.007,00 3.881,50 8.785,50 0,00 0,00

COMUNE DI CISLAGO
(Provincia di Varese)

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027

PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA E OCCASIONALE CHE ESULANO DALLE ATTIVITA' ISTITUZIONALI STABILITE DALLA LEGGE AI SENSI DEL COMMA 55 

ART. 3 DELLA LEGGE 244/2007



TIPOLOGIA DI SPESA - VOCI INCLUSE MEDIA 2011/2013 2025 2026 2027

Retribuzioni lorde, salario accessorio e lavoro straordinario del personale dipendente con contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato 1.017.345,46                      1.004.530,46                      1.004.530,46                      

Quota salario accessorio e lavoro straordinario del personale dipendente con contratto a tempo indeterminato e a 

tempo determinato ed altre spese di personale imputata NELL'esercizio successivo (alla luce della nuova contabilità)

Spese per il proprio personale utilizzato, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi 

variamente denominati partecipati o comunque facenti capo all'ente

Spese per collaborazione coordinata e continuativa, per contratti di somministrazione e per altre forme di rapporto di lavoro flessibile 8.100,00                             -                                      

Eventuali emolumenti  a carico dell'Amministrazione corrisposti ai lavoratori socialmente utili

Spese sostenute dall'Ente per il personale, di altri Enti, in convenzione (ai sensi degli art. 13 e 14 del CCNL 22 

gennaio 2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenuto

Spese sostenute per il personale previsto dall'art. 90 del d.lgs. N. 267/2000

Compensi per gli incarichi conferiti ai sensi dell'art. 110, comma 1 d.lgs. N. 267/2000

Compensi per gli incarichi conferiti ai sensi dell'art. 110, comma 2 d.lgs. N. 267/2001

Spese per il personale con contratti di formazione e lavoro

Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori 283.717,49                         280.333,20                         280.333,20                         

Spese destinate alla previdenza ed assistenza delle forze di polizia municipale ed ai progetti di miglioramento alla 

circolazione stradale finanziate con proventi da sanzioni del codice della strada

IRAP 88.058,50                           87.533,00                           87.533,00                           

Oneri per il nucleo familiare, buoni pasto e spese per equo indennizzo 14.500,00                           13.500,00                           13.500,00                           

Somme rimborsate ad altre amministrazioni per il personale in posizione di comando

Spese per la formazione e rimborsi per le missioni 600,00                                600,00                                600,00                                

FONDO RINNOVI CONTRATTUALI 25.000,00                           25.000,00                           25.000,00                           

Totale (A) -                                   1.437.321,45                      1.411.496,66                      1.411.496,66                      

TIPOLOGIA DI SPESA - VOCI ESCLUSE MEDIA 2011/2013 2025 2026 2027

Spese di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati -                                      -                                      -                                      

Quota salario accessorio e lavoro straordinario del personale dipendente con contratto a tempo indeterminato e a 

tempo determinato ed altre spese di personale imputata DALL'esercizio precedente (alla luce della nuova contabilità)

Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all'attività elettorale con rimborso dal Ministero 11.907,00                           11.907,00                           11.907,00                           

Spese per la formazione e rimborsi per le missioni 600,00                                600,00                                600,00                                

Spese per il personale trasferito dalla regione o dallo Stato per l'esercizio di funzioni delegate, nei limiti delle risorse corrispondentemente assegnate

Eventuali oneri derivanti dai rinnovi contrattuali pregressi 194.411,80                         194.411,80                         194.411,80                         

Oneri derivanti dai rinnovi contrattuali pregressi segretario -                                      -                                      

Spese per il personale appartendente alle categorie protette 19.500,00                           19.500,00                           19.500,00                           

Spese sostenute per il personale comandato presso altre amministrazioni per le quali è previsto il rimborso dalle amministrazioni

Spese per il personale stagionale a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato di lavoro flessibile 

finanziato con quote di proventi per violazione al Codice della Strada

Incentivi per la progettazione 33.100,00                           33.100,00                           33.100,00                           

Incentivi per il recupero evasione tributaria 5.028,00                             5.028,00                             5.028,00                             

Diritti di rogito 14.553,00                           14.553,00                           14.553,00                           

Spese per l'assunzione di personale ex dipendente dell'Amministrazione autonoma di Monopoli di Stato (legge 30 luglio 2010, n. 122, art. 9, comma 25)

Maggiori spese autorizzate -entro il 31 maggio 2010 - ai sensi dell'art. 3 comma 120 della legge n. 244/2007

Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all'attività di Censimento finanziate 

dall'ISTAT (circolare Ministero Economia e Finanza n. 16/2012) 4.076,00                             4.076,00                             4.076,00                             

Spese per personale servizio socio assistenziale finanziato dallo Stato 22.000,00                           22.000,00                           22.000,00                           

Servizio per conto terzi polizia locale 1.403,00                             1.403,00                             1.403,00                             

Incrementi contrattuali anno 2025 25.000,00                           25.000,00                           25.000,00                           

UNA TANTUM 2024

Spese per le assunzioni di personale effettuate ai sensi del DM 17 MARZO 2020 in deroga al limite solo per i Comuni virtuosi 187.375,98                         187.375,98                         187.375,98                         

Totale (B) -                                   518.954,78                         518.954,78                         518.954,78                         

TOTALE SPESE DI PERSONALE DA RISPETTARE COME LIMITE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE 296/2006 (A-B)1.154.341,26                   918.366,67                         892.541,88                         892.541,88                         

ANNO 2009 2025 2026 2027

SPESE PER LAVORO FLESSIBILE NELL'ANNO 2009 (O MEDIA 2007/2009 SE NON PRESENTI NEL 2009) 51.763,50                        8.785,50                             -                                      -                                      

CALCOLO LIMITE LAVORO FLESSIBILE ART. 9, COMMA 28 D.L. 78/2010

COMUNE DI CISLAGO

(Provincia di Varese)

CALCOLO DELLE SPESE DI PERSONALE IN VALORE ASSOLUTO - ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE 296/2006 ALLEGATO 12 SPESA 

PERSONALESezione Autonomie - Delibera n. 13/2015/SEZAUT/INPR



COMUNE DI CISLAGO 
Provincia di Varese 

Verbale n. 7 del 16/06/2025 
 

Oggetto: Parere sulla proposta n. 420/2025 avente ad oggetto "APPROVAZIONE MODIFICA 

AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2025-2027, APPROVAZIONE 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 (N. 8), 

APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA DEGLI INCARICHI DI 

COLLABORAZIONE AUTONOMA E OCCASIONALE ANNO 2025." 

Il sottoscritto Dr. Guerino Cisario, Revisore Unico del Comune di Cislago, in riferimento alla 

proposta di deliberazione del Consiglio Comunale indicata in oggetto, 

PREMESSO CHE: 

• La proposta di deliberazione mira a modificare il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2025-2027, approvare una variazione al bilancio di previsione 2025-2027 e modificare 

il programma degli incarichi di collaborazione per l'anno 2025. 

• La variazione si rende necessaria per sopravvenute esigenze e per meglio perseguire gli 

obiettivi strategici e gestionali dell'Amministrazione. 

• La proposta è corredata di n. 12 allegati che ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

VISTO: 

• Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli articoli 175, 187, 195 e 222 per 

l'utilizzo dell'avanzo, e 193 per la salvaguardia degli equilibri di bilancio. 

• Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di contabilità armonizzata. 

• L'articolo 3, comma 55, della Legge 244/2007 in materia di incarichi di collaborazione 

autonoma. 

• Le precedenti deliberazioni del Consiglio Comunale n. 53/2024 (approvazione DUP) e n. 

54/2024 (approvazione Bilancio). 

• Le deliberazioni della Giunta Comunale relative all'approvazione del PEG, del PIAO e del 

Piano della Performance. 

• Lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità. 

• I pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile sulla proposta in oggetto, 

rilasciati in data 12/06/2025 dal Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria, 

Dott.ssa Giuseppina Cozzi. 

ANALIZZATO che le principali modifiche proposte riguardano: 

• Servizio Tecnico: L'utilizzo di avanzo vincolato per la sistemazione di marciapiedi (barriere 

architettoniche). 

• Servizio Tributi: L'inserimento dell'entrata e della spesa per la componente UR3 (TARI). 

• Servizi Amministrativi e Demografici: L'inserimento di un incarico per adempimenti di 

legge e l'implementazione di software. 

• Servizi alla Persona (Cultura e Socio-Assistenziale): L'adeguamento di un contributo 

ministeriale per minori 0-6 anni, spese per una gara di concessione e la ridefinizione di spese 

per minori, adulti e disabili. 



• Personale: Modifiche ai capitoli di spesa del personale e al programma degli incarichi di 

collaborazione, nel rispetto dei limiti di spesa. 

CONSIDERATO che la variazione prevede l'applicazione di quota dell'avanzo di amministrazione, 

il quale deriva da un risultato di gestione 2024 pari a € 3.522.655,39. Nello specifico: 

• Con il presente atto viene utilizzato avanzo di amministrazione per complessivi € 85.470,94, 

così suddivisi:  

o € 67.000,00 di natura vincolata. 

o € 170,94 come avanzo per investimenti. 

o € 18.300,00 come avanzo disponibile. 

• L'utilizzo dell'avanzo disponibile è supportato dalla verifica delle condizioni di cui agli artt. 

187, 195 e 222 del TUEL e dall'attestazione di assenza di debiti fuori bilancio. 

• A seguito di tale applicazione, l'avanzo di amministrazione non utilizzato residua per un totale 

di € 3.061.858,19, di cui € 2.176.015,65 come fondi liberi. 

VERIFICATO CHE: 

• La copertura finanziaria delle maggiori spese o delle minori entrate risulta assicurata. 

• La variazione garantisce il mantenimento del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di 

bilancio, come dimostrato nel quadro di controllo (All. 7) e dai seguenti totali finali:  

o Esercizio 2025: Totale Entrate e Spese pari a € 17.709.786,74. 

o Esercizio 2026: Totale Entrate e Spese pari a € 12.918.437,91. 

o Esercizio 2027: Totale Entrate e Spese pari a € 13.779.367,91. 

• Sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del 

Servizio Finanziario. 

Tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 267/2000, 

ESPRIME 

Parere Favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione n. 420/2025, attestando la coerenza 

e la congruità delle variazioni proposte e il rispetto degli equilibri di bilancio per gli esercizi 2025-

2027. 

Cislago, 16 giugno 2025 

L'Organo di Revisione  

  Dr. Guerino Cisario 

   (Firmato in digitale) 


